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skal være Soldat, end alden Gymnastik, som
indtil det 13de Aar kan vindes i-eu Landsby-
skole. Men hvad har da dette Forslag, som
ligger for, at gjøre med det, som kan være
nyttigt for en vordende Krigsmand; efter
min Formening er det aldeles fremmed der-
for. Det ærede Medlem fra Mariager (A.
Hage) anførte ·Noget, som jeg anseer for
at være ganske rigtigt, og det var, at
dette Lovsorslag sandsynligviis vil blive til
Fremgang for Gymnastikken, det vil sige
saaledes forstaaet: at det sandsynligviis ««vil
komme til at bringe Gymnastikken til at op-
høre der, hvor deanteter, og henvende deres

Opmærksomhed derpaa, som ønske at fremme
den, og lede dem til at fremme den ved ganske
andre Midler. Det ærede Medlem nævnte

nogle af disse «Midler, saasom offentlige Lege,
navnlig Kamplege, hvorved der uddeles Præmier,
og hvorved Befolkningen bringes til at interes-
sere sig for Sagen. Derved vilde de, som fra
Barndommen af føle sig oplagte dertil, og som
vide, at de derved baade kunde vinde Hæder
og Fordeel, søge at udmærke sig ved legemlige
Øvelser, og naar Armeen greb til at sige: den,
der kommer øvet ind, den, der kan gaae i det

taktmcessige Skridt, kan bruge sit Gevær osv.,»
han skal snart være fri og have Tilladelse tils
at reise hjem igjen, saa skulde vi see ,- at vi
ikke behøve at have Gymnastikunderviisning i
vore Landsbyskoler, thi den skal da nok af sig
selv udbrede sig i Landet. Dersom det ærede
Medlem maatte ønske at virke idenneßetning
vilde jeg raade ham til at anvende en 20,000
Rd. til Præmier for den gymnastiske Færdig-
hed, og dette navnlig i Egne, hvor man,
dersom dette Lovforslag bliver Lov, hører
op med denne sUnderviisning; da skulde
vi see, om man ikke i disse Egne ved'denne,
paa fornuftig Maade-indrettede, og derfor ikke
spildte Underviisning, vil gjøre langt større
Fremskridt i den legemlige Udvikling end ved

Gymnastikunderviisningen, som den-der havde
været i Skolerne. Vil man sige, at Staten
skulde gjøre disseOffre, saa vil jeg svare: Nei,
— er der den alvorlige; inderlige og dybe
Overbeviisning om, at Menneskesamfundet i en

saa høi Grad udvikles paa denne Maade, saa
maae de Private i Gjerning ved Skillingen og

ved dens Flid, de anvende derpaa, bevise denne
deres Overbeviisning og paa den sMaade

sætte sig et—hæderligtEftermæle i en ny Slægt
af en bedre Art end den, der nu er. — De

Efterretninger og Meddelelser, som gives om

denne Art Tings skal man forøvrigt vogte sig
for at læse efter Bogstaven; jeg har seet Skue-

spil og har ogsaa været i Stand til at gaae
bag Coulisserne, og- naar jeg har seet Perso-
nerne paa Skuepladsen, da har jeg seet store
Helte og Guder,"s men naar jeg- er kommen bag
ved, da har jeg seet de fattigsie og elendigste
Stympere, som man kan see af Mennesker.
Saaledes gaaer det ogsaa med en stor Deel af
denne Art Skrifter. Meget er Charlataneri,
bag ved den er Usselhed og i den Løgn.

sHer er Spørgsmaal om, hvorledes Unders-

viisningen i Gymnastik paa Landet bedst kan

drives,-søg hvilke Midler der skal anvendes der-
til. Naar det ærede-Medlem fra Veile (Ham-
merieh) sagde, at ethvert frit Folk sørger· for
en god Legemsudvikling, saa er jeg enig med

ham deri, men saaledes: at det sørger frit der-

for, at det maa staae Enhver frit for frit at

søge det; det er netop det, vi maae holde paa;
dersom Udviklingen skal søges opnaaet ved

Tvang, saa ophører Folket i denne Henseende
at være frit. Det er igjennem Overbeviisningen
man skal virke og vinde Frugter; at indføre
tvungen Underviisning, »frugter kun lidet. Har»
Underviisningen her iLandet gjort store Frem-
stridt, medens den var tvungen, eller har den
gjort større Fremskridt,«eftersom den er bleven
mere og mere fri? Man har sagt, vi skulle
ikke tale om at gjøre denne Deel- af Under-
viisningen fri, men tage det Hele — for mig
gjerne. Man gjøre hele- den øvrige Deel af
Underviisningen ligesaa fri som denne; man

give Sogneforstanderskaberne Ret til at gjøre,
hvad de ville; i denne Henseende, med Undta-

gelse af, hvad der angaaer de fattige Børn, thi
deres Tarv skal Staten varetage; men lad

Sogneforstanderskaberne forøvrigt med Hensyn
til Underviisningen gjøre, hvad- de"ville; ’lad
dem vælge deres Skolelær«ere selv, lad dem be-
tale dem selv, lad dem- selv vælge Underviis-
niugsgjenstandene i deres Skoler, —— «og jeg vil
da paastaae, at ligesom Gymnastikunderviisningen


